
11 de Junho  de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1717 - Pág  01 a 05

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÕES

PORTARIA - REPUBLICAÇÃO

LEI Nº 3.022, DE 07 DE JUNHO DE 2019.

Art. 1º.

Art. 2º. Art. 3º.
PAÇO DA PREFEITURA DE

CAUCAIA NAUMI GOMES DE AMORIM -
Prefeito de Caucaia.

Concede a Placa do Mérito
Legislativo à Congregação das Filhas do Coração Imaculado de Maria –
Cordimarianas, deste município. , no uso de
suas atribuições legais e com esteio na Lei Orgânica do Município; Faz
saber que a aprovou e sanciono a seguinte
Lei

O PREFEITO DE CAUCAIA

Câmara Municipal de Caucaia
: Concede a Placa do Mérito Legislativo à Congregação das

Filhas do Coração Imaculado de Maria – Cordimarianas, deste município.
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Revogam

- se as disposições em contrário.
, em 07 de junho de 2019.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LEI

PORTARIA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 45, DE 03 DE JUNHO DE 2019. O PREFEITO DE
CAUCAIA

RESOLVE: Art. 1º.

MOACIR DE SOUSA SOARES,

Art. 2º.

Art. 3º.
PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA

NAUMI GOMES DEAMORIM -

, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 59, incisos
VI e VII, artigo 143, inciso II, ambos da Lei Orgânica do Município c/c
Decreto nº 544, de 19 de fevereiro de 2014. Conceder
ao SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA, Sr.

04 (quatro) diárias no valor de R$
500,00 (quinhentos reais) cada, perfazendo um total de R$ 2.000,00 (dois
mil reais), para fazer face às despesas com viagem à cidade de Brasília/DF,
para participar do “XXXV CONGRESSO NACIONAL DE
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE”, que será realizado nos dias
02, 03, 04 e 05 de julho de 2019. As despesas decorrentes desta
Portaria correrão á conta da dotação orçamentária própria da Secretaria
Municipal De Saúde de Caucaia, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação. , em 03 de
junho de 2019. Prefeito de Caucaia.

PORTARIA Nº 137, DE 03 DE JUNHO DE 2019. CONCEDE
à servidora JAMILLE

FELISMINO VASCONCELOS, AGENTE DE SUPORTE

licença

para interesse particular sem remuneração

GERENCIAL. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURADE CAUCAIA

CONSIDERANDO nº 2019005320 de 13 de
maio de 2019 RESOLVE

Art.1º - CONCEDER a partir de
03 de junho de 2019 até 03 de junho de 2021

à servidora JAMILLE FELISMINO
VASCONCELOS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL

em exercício funcional na UBS NOVA
METRÓPOLE- SÉRGIO RODRIGUES TEIXEIRA Art. 2º -

GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA

MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário
Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 138, DE 04 DE JUNHO DE 2019. RETIFICA A
PORTARIA Nº 136, DE 03 DE JUNHO DE 2019 QUE CONCEDE
LICENÇA PRÊMIO AO SERVIDOR ADILSON PONTES DA
ROCHA, MÉDICO, efetivado da Secretaria Municipal de Saúde. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA

RESOLVE: Art. 1º -
RETIFICAR a portaria nº 136, de 03 de junho de 2019

ADILSON PONTES DA ROCHA
HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO

GADELHA DA ROCHA - HMAGR
MÉDICO LICENÇA PRÊMIO 1º
período aquisitivo JULHO/2019, OUTUBRO/2019 e
DEZEMBRO/2019

Art. 2º - Onde se lê:
“CONSIDERANDO processo nº 3.745 de
16 de março de 2019 Art. 3º - Leia-se: “CONSIDERANDO

processo nº 3.745 de 16 de março de 2018
Art. 4º - Art. 5º -

GABINETE DO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal
de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e
Cidadania.

, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados
com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

o inteiro teor do processo
; , nos termos do Capitulo IV – Seção VIII da Lei

Complementar nº 01, de 23/12/2009;
,

, ,
matrícula nº 35656,

. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 03 de
junho de 2019.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e
V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

que concede ao
servidor , matrícula nº 439, em
exercício funcional no

, ocupante do cargo efetivo de
, de 03 (três) meses, referente ao

, para os meses de
, publicada no Diário Oficial do Município - DOM nº

1.711, de 03 de junho de 2019 (página 03).
a documentação constante no

;” a
documentação constante no ;”

As demais informações permanecem inalteradas. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 04 de junho de 2019.

Licença para Interesse

Particular Sem Remuneração

PORTARIANº 411, DE 07 DE JUNHO DE 2019.

O PREFEITO DE CAUCAIA

Exonera dos cargos
de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único,
parte desta portaria. , no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 37, inciso II, da Constituição Federal,

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA

URBANA E CIDADANIA

combinado com o art. 59, inciso I e o art. 143, inciso II, alínea ”a”,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia.

: , os servidores constantes no
Anexo único desta portaria, na forma que especifica, dos cargos de
provimento em comissão, integrante da estrutura organizacional básica
do Poder Executivo criado Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro
de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
, em 07 de Junho de 2019.

Prefeito de Caucaia.

RESOLVE Art. 1º. EXONERAR

Art. 2º. PAÇO
DA PREFEITURA DE CAUCAIA
NAUMI GOMES DEAMORIM -



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Eudes Costa de Holanda Junior
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva

Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE CITAÇÃO

CHEFIA DE GABINETE

ERRATA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PORTARIA

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIAS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO
Lais de Miranda Sales Rocha

Moacir de Sousa Soares

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ORGÃO SERVIDOR (A) CARGO SIMBOLOGIA
DATA

EXONERAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

RITA DE CÁSSIA PEREIRA DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL III CCASS-3 06/06/2019

GABINETE DO PREFEITO PEDRO ALVES DE SOUSA JUNIOR ASSESSOR TECNICO CCESP-2 01/06/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA

URBANA E CIDADANIA
PAULO HENRIQUE DE ALMEIDA SANTOS SUBSECRETÁRIO CCESP-2 07/06/2019

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA NAUMI GOMES DE AMORIM -, em 07 de Junho de 2019. Prefeito de Caucaia.

PORTARIA Nº 29, de 28 de maio de 2019. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA,

a” e “e”,
,

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE: PROGREDIR

MARIA ILIANY

no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, incisos II e V e art. 143, inciso II, alínea “
Parágrafo único ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
3º e 4º, inciso V do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.

o disposto no art. 24 e Anexo III da Lei nº 2.170, de
08 de outubro de 2010, alterada pela Lei nº 2.357, de 27 de agosto de 2012;

o disposto no Decreto nº 311 de 20 de setembro de
2011; que os períodos de licença para tratamento de
saúde e à maternidade concedidos a servidora no período de outubro/2017
à setembro/2018, são consideradas de efetivo exercício nos termos do art.
53, IX, “a” e “b” da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009;

o inteiro teor do Processo Administrativo nº
2019004569; Art. 1º , nos termos da Lei nº
2.170, de 08 de outubro de 2010, a servidora

CHEFIA DE GABINETE - ERRATA AO 14º EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PARA NOMEAÇÃO E POSSE DO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE
CAUCAIA-CE – EDITALNº. 001/2016. Errata ao 14° edital de convocação para
nomeação e posse do concurso público municipal de Caucaia-CE, edital nº
001/2016, publicado no Diário Oficial em 06 de junho de 2019 - nº 1714,

I – Onde se lê: 3 - DA
NOMEAÇÃO E POSSE – 1

Leia-se 3 - DA NOMEAÇÃO E
POSSE – 1

NOMEAÇÃO no dia 26 de junho de 2019 POSSE no dia 28 de junho de 2019
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, aos 11 de junho de
2019. NAUMI GOMES DEAMORIM - Prefeito Municipal de Caucaia-CE.

no uso de
suas atribuições legais, torna pública Errata ao 11º edital de convocação para
nomeação e posse do concurso público municipal de Caucaia-CE – edital nº.
001/2016, publicado no Diário Oficial em 06 de junho de 2019 - Nº 1714,
considerando a existência de erro formal no corpo deste edital de convocação para
nomeação e posse as correções conforme segue:

Cumpridas as exigências no que concerne à entrega de
documentação e exames médicos admissionais, nos itens “1” e “2” deste Edital, para
preenchimento de vagas efetivas constantes do quadro da Prefeitura Municipal de
Caucaia-CE, no dia 28 de fevereiro de 2018. :

Cumpridas as exigências no que concerne à entrega de documentação e
exames médicos admissionais, nos itens “1” e “2” deste Edital, para preenchimento
de vagas efetivas constantes do quadro da Prefeitura Municipal de Caucaia-CE,

e .

11 de Junho de 2019 - Nº 1717



RIBEIRO MARINHO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO,
CARLOS AUGUSTO CAVALCANTE CUNHA -

MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE -

PORTARIA Nº 30, de 03 de Junho de 2019. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

RESOLVE: 1.
CONCEDER

25% ( vinte e cinco por cento)

2.
CARLOS AUGUSTO CAVALCANTE CUNHA - Presidente da
Autarquia Municipal de Trânsito. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 30/19 REFERENTE AO
ADICIONALNOTURNO.

, matrícula n.º 12.441, detentora do cargo de
provimento efetivo de Agente Municipal de Operação, Controle e
Fiscalização, da primeira para segunda referência da classe C, interstício de
outubro/2017 à setembro/2018. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, com efeitos retroativos a outubro de 2017.

em 28de maio de 2019.
Presidente da

Autarquia Municipal de Trânsito.
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e

Orçamento.

no uso de
suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10
de Abril de 2002; ainda o art. 129 da Lei
Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a
Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno;

aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do anexo
único, gratificação com o acréscimo de
sobre a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno desempenhados
no mês de Maio de 2019. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 11 de Junho de 2019 - Nº 1717

Nº Mat. Nome dos Servidores ADIC NOT
01 51934 Adaberon Martins Moreira 48
02 13953 Adriano Araújo Magalhães 64
03 39827 Alden Christian Pinheiro de Barros 40
04 39743 Alex Diniz Gonçalves Silva 56
05 12411 Anderson Forte de Menezes 64
06 12408 André do Nascimento Josino 64
07 12409 André Pinheiro de Lima 32
08 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto 56
09 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 64
10 39835 Carlos Fernandes Castro Silva 56
11 39839 Carlos Silva Correa 56
12 12415 César Pessoa de Aguiar 16
13 13948 Daniel Marcondes Araújo 64
14 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 64
15 51931 Érico Gustavo Matias Gois 40
16 55338 Ermando Mesquita Soares 56
17 39845 Ezequiel da Silva Morais 32
18 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 64
19 55337 Fernando Oliveira de Araújo 56
20 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 64
21 55335 Francisca Marcileide da Silva Fereira 56
22 51924 Francisco Cícero Martins da Rocha 56
23 12419 Francisco Djalma Santos da Silva 48
24 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 56
25 55333 Francisco Eliomar Melo 64
26 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 24
27 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 40
28 39850 Helder das Chagas Vieira 56
29 12424 Irlene da Silva Xavier 32
30 39852 Israel Allen de Souza Girão 56
31 39854 Ítalo Oliveira Lima 64
32 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 32
33 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 56
34 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 64
35 15298 Joheldes Sousa da Silva 56
36 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 48
37 12429 José Laércio Rocha Santos 56
38 55331 José Washington Loiola 48
39 55330 Josinaldo de Vasconcelos 56
40 13935 Karmem Desiree Pinheiro Martins 48
41 13946 Leonardo Araújo Magalhães 64
42 12436 Marcelo Araújo Fonteles 18
43 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 56
44 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 64
45 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 56
46 51935 Mieli de Goes Barros 32
47 51930 Miria Nascimento da Silva 56
48 13933 Mirislândia Salmito Campos 48
49 12444 Naiana Paula de Azevedo Pontes 40
50 51932 Patrícia Henrique Mota 32
51 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 56
52 55342 Rafael Caminha Jerônimo 48
53 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira 32
54 55341 Rômulo Fernandes Lima 64
55 39876 Sidney Souza de Almeida 40
56 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 40
57 55343 Thiago Coelho Costa 48

58 39878 Thiago Rômulo Lima Lucas 56
59 39879 Tiago Lacerda Maciel 64
60 15299 Tito Tavares Cavalcanti Júnior 64
61 55344 Thiago Marcolino Patrício de Oliveira 56
62 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 40

PORTARIA Nº 31, de 03 de Junho de 2019. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER

Art. 2º CARLOS AUGUSTO
CAVALCANTE CUNHA - Presidente da Autarquia Municipal de
Trânsito. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº31/19 REFERENTE AO
SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO

no uso
de suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459,
de 10 de Abril de 2002; ainda o art. 117 da Lei
Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a
Gratificação por Serviço Extraordinário;

aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do anexo
único, gratificação de 50% (cinqüenta por cento) em relação à hora para os
Serviços Extraordinários desempenhados durante o mês de Maio de 2019.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Nº Mat. Nome dos Servidores Horas extras
01 51934 Adaberon Martins Moreira 25
02 13953 Adriano Araújo Magalhães 20
03 39827 Alden Christian Pinheiro de Barros 25
04 39743 Alex Diniz Gonçalves Silva 20
05 12408 André do Nascimento Josino 35
06 12409 André Pinheiro de Lima 15
07 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto 35
08 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 20
09 39835 Carlos Fernandes Castro Silva 20
10 39839 Carlos Silva Correa 20
11 12415 César Pessoa de Aguiar 20
12 13948 Daniel Marcondes Araújo 25
13 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 20
14 51931 Érico Gustavo Matias Gois 20
15 55338 Ermando Mesquita Soares 20
16 39845 Ezequiel da Silva Morais 20
17 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 25
18 55337 Fernando Oliveira de Araújo 20
19 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 20
20 12419 Francisco Djalma Santos da Silva 20
21 55335 Francisca Marcileide da Silva Ferreira 20
22 51924 Francisco Cícero Martins da Rocha 20
23 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 20
24 55333 Francisco Eliomar Melo 25
25 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 20
26 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 20
27 39850 Helder das Chagas Vieira 20
28 12424 Irlene da Silva Xavier 20
29 39852 Israel Allen de Souza Girão 20
30 39854 Ítalo Oliveira Lima 25
31 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 25
32 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 20
33 15298 Joheldes Sousa da Silva 20
34 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 20
35 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 35
36 12429 José Laércio Rocha Santos 20
37 55331 José Washington Loiola 20
38 55330 Josinaldo de Vasconcelos 20
39 13946 Leonardo Araújo Magalhães 25
40 12436 Marcelo Araújo Fonteles 20
41 55953 Maria Lucia da Costa Vale 20
42 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 20
43 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 25
44 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 25
45 51930 Miria Nascimento da Silva 20
46 13933 Mirislândia Salmito Campos 20
47 12444 Naiana Paula de Azevedo Pontes 20
48 51932 Patricia Henrique Mota 20
49 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 20
50 55342 Rafael Caminha Jerônimo 20
51 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira 20
52 55341 Rômulo Fernandes Lima 20
53 39876 Sidney Souza de Almeida 20
54 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 20
55 55343 Thiago Coelho Costa 25
56 55344 Thiago Marcolino Patrício de Oliviera 40
57 39878 Thiago Rômulo Lima Lucas 20
58 39879 Tiago Lacerda Maciel 20
59 15299 Tito Tavares Cavalcanti Júnior 20
60 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 20



SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EDITAL DE TERMO DE INÍCIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS

CONSELHO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE CAUCAIA

RESOLUÇÕES

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 11 de Junho de 2019 - Nº 1717



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 11 DE JUNHO DE 2019 - ANO XVIII Nº 1717

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS E AVISOS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO. O Secretário de
Planejamento Urbana e Ambiental da Prefeitura Municipal de
Caucaia, em atenção a ratificação procedida pelo Sr. DANIELLEITE
CAVALCANTE, faz publicar o extrato resumido do contrato nº
20190530002-01, firmado em decorrência do processo de
inexigibilidade de licitação nº 2019.05.30.002, a seguir:
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDAS
DE PRODUTOS PELA ECT - EMPRESA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS, QUE ATENDAM AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANA E AMBIENTAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ELEMENTO DE DESPESAS
EMPRESA

BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. ASSINA PELO
CONTRATADO:

CONTRATANTE:
S E C R E TA R I A D E P L A N E J A M E N TO U R B A N A E
AMBIENTAL.ASSINA PELA CONTRATANTE: DANIEL LEITE
CAVALCANTE VIGÊNCIADO CONTRATO:

DATADAASSINATURA
DO CONTRATO: VALOR TOTAL DE R$
5.659 ,00 (c inco mi l se i scentos e c inquenta e nove
reais). : Art. 25 da Lei Federal 8.666/93,
de 21 de junho de 1993 e demais dispositivos legais pertinentes à
matéria. DANIEL LEITE
CAVALCANTE. SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANA
EAMBIENTAL.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO.

PROCESSO
INEXIGIBILIDADE Nº FUNDAMENTO LEGAL

OBJETO:

FAVORECIDO:
DATA DA INEXIGIBILIDADE

VALOR TOTAL

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO
URBANAEAMBIENTAL.

EXTRATO DE RESUMO DO RESULTADO DA ATA DE
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - APÓS
AVALIAÇÃO TÉCNICA – PROCESSO LICITATÓRIO
C O N C O R R Ê N C I A P Ú B L I C A I N T E R N A C I O N A L N º
2019.12.17.002. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA CE, AVISO DE RESUMO DO
RESULTADO DA ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
COMERCIAIS - APÓS AVALIAÇÃO TÉCNICA – PROCESSO
LICITATÓRIO CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL
Nº 2019.12.17.002 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA DE CONSULTORIA VISANDO À
ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE TRANSPORTES E DE
MOBILIDADE URBANA DE CAUCAIA/CE A Presidente da
Comissão de Licitação do Município de Caucaia CE, torna publico,
para conhecimento dos interessados do certame em epígrafe, o
resumo do resultado da Ata de Julgamento das Propostas Comerciais
- Após Avaliação Técnica. Empresas participantes: 01.

02.
03.

OBJETO:

: 04.122.0151.2.245 - APOIO
ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANA
E AMBIENTAL : 3.3.90.39.00 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.CONTRATADO:

EUGÊNIA MARIA LANDIM BARBOSA e
MARILIA RUTH OLIVEIRA TORRES.

O prazo de vigência do
presente contrato, em conformidade com o Inciso II, do Artigo 57 da Lei
8.666/93, será de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura,
podendo prorrogar-se por meio de termo aditivo, por períodos iguais e
sucessivos até o limite de 60 (sessenta) meses.

03 de junho de 2019. :

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Caucaia/CE, 03 de junho de 2019.

O Secretário de Planejamento Urbana e Ambiental, torna
público o extrato resumido da inexibilidade de licitação.

. 2019.05.30.002. :
Art. 25 da Lei Federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e demais
dispositivos legais pertinentes à matéria. CONTRATAÇÃO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDAS DE PRODUTOS PELA
ECT - EMPRESA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, QUE ATENDAM
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
URBANAEAMBIENTAL. EMPRESABRASILEIRA
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS : 30
de maio de 2019. : R$ 5.659,00 (cinco mil seiscentos e
cinquenta e nove reais). CAUCAIA-CE, 03 de junho de 2019.

, cujo objeto:

.

CERTARE
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - ME, LOCALE
CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA, CONSÓRCIO formado

DANIEL
LEITE CAVALCANTE.

pelas empresas: LOGIT ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA e
QUANTA CONSULTORIA LTDA, IDOM CONSULTORIA
LTDA.

nformamos, ainda, que o inteiro teor da Classificação das
P r o p o s t a s e n c o n t r a - s e n o s i t i o d o
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/, e disponível na

-
O Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do

Município de Caucaia/CE torna público o extrato do Contrato
resultante da Dispensa de Licitação

: Secretaria Municipal de Saúde
06.21.10.302.0014.2.028

: LOCAÇÃO
DO IMÓVEL SITUADO NARUAESTADOS UNIDOS, LOTE 26, Nº
1511 - BAIRRO: PARQUE DAS NAÇÕES, CAUCAIA/CE,
DESTINADOAO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DEATENÇÃO
PSICO-SOCIAL - CAPS GERAL, JUNTO A SECRETARIA DE
SAUDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA.

RODRIGO GARCIA
SOARES R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil
reais) Caucaia/CE, 31 de maio de 2019.

Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde.

.
O Ordenador de

Despesas da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Caucaia,
em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. Ordenador de
Despesas da Secretaria de Saúde faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação à

. MARIA
CIRLIANE SILVA R$ 42.000,00 (quarenta e dois
mil reais) Inciso X, do artigo 24, e
parágrafo único do art. 26, da Lei n 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida e ratificada
pelo Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde. Caucaia CE, 31 de
maio de 2019. Ordenador de
Despesas da Secretaria de Saúde.

EXTRATO
ORIGEM: PROCESSO LICITATÓRIO -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2019.04.15.001

04.
Empresa Vencedora 01. CERTARE ENGENHARIA E

CONSULTORIA LTDA - ME, nota 98,60 (noventa e oito vírgula
sessenta) pontos e no valor global de R$ 2.807.973,99 (dois milhões
oitocentos e sete mil novecentos e setenta e três reais e noventa e nove
centavos), fica aberto o prazo recursal, previsto no art.109, inciso I,
alínea “b”. I

sala de
licitação do Município de Caucaia, endereço Rua Coronel Correia,
1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE no horário de expediente ao
público de 08:00 a 12:00 ou pelo fone: (85) 3342.0545 .

EXTRATO DO CONTRATO. ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA EXTRATO DO
CONTRATO.

N.º
20190530001-01 N.º
2019.05.30.001. ADMINISTRATIVA .
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: .
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO

VIGÊNCIA DO
CONTRATO: O Contrato vigorará por 12 meses, prorrogável na
forma do art. 57, inciso II, da Lei federal nº. 8666/93 e suas
alterações posteriores. CONTRATADO: MARIA CIRLIANE
SILVA. ASSINA PELO CONTRATANTE:

. VALOR GLOBAL:
. RODRIGO GARCIA

SOARES.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. ESTADO DO
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
2019.05.30.001. OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO
NA RUA ESTADOS UNIDOS, LOTE 26, Nº 1511 - BAIRRO:
PARQUE DAS NAÇÕES, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICO-
SOCIAL - CAPS GERAL, JUNTO A SECRETARIA DE SAUDE
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA FAVORECIDO:

. VALOR GLOBAL:
. FUNDAMENTO LEGAL:

RODRIGO GARCIA SOARES.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190415001.1
PREGÃO PRESENCIAL

(SRP) Nº 2019.04.15.001

o

Caucaia/CE,
10 de junho de 2019. Maria FabiolaAlves Castro – Presidente da CPL.

EMPRESA: BRASEL TRANSPORTES E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ(MF): 15.410.425/0001-46 ATA DE REGISTRO Nº: 20190415001.1
ÓRGAO GERENCIADOR: Secretaria de Desenvolvimento Social/PMCAUCAIA-CE

OBJETO: Registro de Preços visando locação de veículo tipo ônibus para suprir os serviços de transporte
de grupos em atividades mantidas pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Caucaia/CE.

VALOR REGISTRADO (GLOBAL) (ARP): R$ 101.000,00 (Cento e Um Mil Reais).

DATA DE ASSINATURA: 03/06/2019 VIGÊNCIA: 03/06/2019 a 12 (doze) meses

MODALIDADE: Pregão (Presencial) nº 2019.04.15.001 PROCESSO: 2019.04.15.001

Caucaia/CE, em 04 de junho de 2019. Ana Paula Lima Marques -
Pregoeira – Comissão de Pregões I - PMCAUCAIA/CE


